
  73*

Amtsblatt
für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2007 Wien, 1. September  2007 Stück 4

  73**  73*

3326.  Mitteilung
Übersicht: Änderung von Katastralge-
meinden 

3327. - 3344.  Verordnung
Änderung von Katastralgemeinden

3345.  Mitteilung
Zeitskala



74*     

3326. Mitteilung
Übersicht der Änderung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermes-

sungsgesetz in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL    Bez/Mag.V    Bez/Mag.V Katastralgemeinde Gemeinde    Bez/Mag.Katastralgemeinde Gemeinde

3327 St. Martin bei  Stadt Klagenfurt Klagenfurt Klagenfurt K 
 Klagenfurt
3327 Waltendorf Stadt Klagenfurt Klagenfurt Klagenfurt K

3328 Frohsdorf MG Lanzenkirchen Wiener Neustadt Wiener NÖ 
    Neustadt
3328 Kleinwolkersdorf MG Lanzenkirchen Wiener Neustadt Wiener NÖ
    Neustadt
3328 Lanzenkirchen MG Lanzenkirchen Wiener Neustadt Wiener NÖ 
    Neustadt
3329 Oberhof StG Zwettl Zwettl Gmünd NÖ
3329 Zwettl Stadt StG Zwettl Zwettl Gmünd NÖ
3330 Rohrenreith MG Großgöttfritz Zwettl Gmünd NÖ
3330 Ratschenhof StG Zwettl Zwettl Gmünd NÖ
3331 St. Pölten Stadt St. Pölten St. Pölten St. Pölten NÖ
3331 Viehofen Stadt Viehofen St. Pölten St. Pölten NÖ
3332 Saugraben StG Hainfeld Lilienfeld St. Pölten NÖ
3332 Vollberg StG Hainfeld Lilienfeld St. Pölten NÖ
3333 Ybbsbachamt MG Gresten Scheibbs Amstetten NÖ
3333 Schadneramt OG Gresten Land Scheibbs Amstetten NÖ

3334 Berg OG Berg bei Rohrbach Rohrbach Rohrbach OÖ
3334 Hundbrenning OG Berg bei Rohrbach Rohrbach Rohrbach OÖ
3335 Berg OG Berg bei Rohrbach Rohrbach Rohrbach OÖ
3335 Steineck OG Berg bei Rohrbach Rohrbach Rohrbach OÖ
3336 Haid MG Mauthausen Perg Linz OÖ
3336 Mauthausen MG Mauthausen Perg Linz OÖ
3337 Moosham OG Gschwandt Gmunden Gmunden OÖ
3337 Schwaigthal MG Laakirchen Gmunden Gmunden OÖ
3338 Rabenberg OG Tumeltsham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis
3338 Tumeltsham OG Tumeltsham Ried im Innkreis Ried im OÖ 
    Innkreis

3339 Abtenau Markt MG Abtenau Hallein Salzburg S
3339 Fischbach MG Abtenau Hallein Salzburg S
3340 Mödlham StG Seekirchen am Salzburg- Salzburg S 
  Wallersee Umgebung
3340 Acharting OG Anthering Salzburg- Salzburg S 
   Umgebung
3341 Mörtelsdorf MG Tamsweg Tamsweg St. Johann S 
    im Pongau
3341 Tamsweg MG Tamsweg Tamsweg St. Johann S 
    im Pongau



  75*

V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL
    Bez/Mag.
V

    Bez/Mag.
V Katastralgemeinde Gemeinde

    Bez/Mag.
Katastralgemeinde Gemeinde

3342 Aigen MG Admont Liezen Liezen ST
3342 Krumau MG Admont Liezen Liezen ST
3343 Landscha OG Thannhausen Weiz Weiz ST
3343 Affenthal OG Naas Weiz Weiz ST
3344 Pirka-Eggenberg OG Pirka Graz-Umgebung Graz ST
3344 Seiersberg OG Seiersberg Graz-Umgebung Graz ST

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland

3327.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 31. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden St. Martin bei Klagenfurt und 
Waltendorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden St. Martin bei Klagenfurt 
(Nr. 72168) und Waltendorf (Nr. 72196), 
beide Stadt mit eigenem Statut und Ge-
richtsbezirk Klagenfurt, wird zur Erhaltung 
der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung 
geändert.

(2) Die neue Grenze wird – ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 5373 – durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 7285, 7284, 7283, 7282, 7281, 7280, 

7279, 2560, 7278, 7277, 7276, 7275, 7274, 
7273, 7272, 7271, 7270, 7269, 7268, 7267, 
7266, 7265, 7264, 7263, 7262, 7261, 7260, 
7259, 7258, 7257, 7256, 7255, 7254, 7253 
und des in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunktes Nr. 7252 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Klagenfurt aufl iegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 411/06, einzuse-
hen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 31. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 6023/2006-728



76*     

3328.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 31. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Frohsdorf, Kleinwolkersdorf 
und Lanzenkirchen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Frohsdorf (Nr. 23409) und Klein-
wolkersdorf (Nr. 23416), beide Marktge-
meinde Lanzenkirchen, Gerichts- und Ver-
waltungsbezirk Wiener Neustadt, wird zur 
Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird – ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 4532 – durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 4533, 4520, 4521, 4530, 4558, 4559  
und des in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunktes Nr. 2461 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Wiener Neustadt aufl iegenden 
technischen Unterlagen, GZ  A 26/2006, 
einzusehen.

§ 2

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Kleinwolkersdorf (Nr. 23416) und 
Lanzenkirchen (Nr. 23418), beide Marktge-
meinde Lanzenkirchen, Gerichts- und Ver-
waltungsbezirk Wiener Neustadt, wird zur 
Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird – ausgehend 
von dem in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunkt Nr. 2387 – durch die je-
weils geradlinige Verbindung der Grenz-
punkte Nr. 2120, 2121, 2122, 2123, 2124, 
2125, 2126, 2127, 2128  und des in der bis-
herigen Grenze gelegenen Grenzpunktes 
Nr. 2129, sowie - ausgehend von dem in der 
bisherigen Grenze gelegenen Grenzpunkt 
Nr. 3097 - durch die jeweils geradlinige Ver-
bindung der Grenzpunkte Nr. 2639, 2636, 
2701 und des in der bisherigen Grenze ge-
legenen Grenzpunktes Nr. 2355 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Wiener Neustadt aufl iegenden 
technischen Unterlagen, GZ  A 26/2006, 
einzusehen.

§3

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 31. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2535/2007-728

3329.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Oberhof und Zwettl Stadt.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 



  77*

das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Oberhof (Nr. 24355) und Zwettl 
Stadt (Nr. 24392), beide Stadtgemein-
de Zwettl, Gerichts- und politischer Bezirk 
Zwettl, wird zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der 
Verwaltungsvereinfachung geändert.

(2) Die neue Grenze wird – ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 2152 – durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 4664, 3206, 4665, 10115, 10159 und 
des in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunktes Nr. 2412 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Gmünd aufl iegenden technischen Un-
terlagen, GZ A 533/2007, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1732/2007-728

3330.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 31. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Rohrenreith und Ratschenhof.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Rohrenreith (Nr. 24368, Marktge-
meinde Großgöttfritz) und Ratschenhof (Nr. 
24364, Stadtgemeinde Zwettl), beide Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Zwettl, wird 
entsprechend dem Bescheid der NÖ. Lan-
desregierung vom 29. März 2007, GZ IVW3-
TZ-9010501/001-2007, geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 3051 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunk-
te Nr. 514, 515 und des in der bisherigen 
Grenze gelegenen Grenzpunktes Nr. 3054 
gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Gmünd aufl iegenden technischen Un-
terlagen, GZ  A 592/2007, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 31. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2912/2007-728



78*     

3332.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Saugraben und Vollberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Saugraben 
(Nr. 19032) und Vollberg (Nr. 19041), bei-
de Stadtgemeinde Hainfeld, Gerichts- und 
politischer Bezirk Lilienfeld, werden zur Er-
haltung der topographischen Abgrenzung 
sowie im Interesse der Verwaltungsverein-
fachung derart geändert, dass die Grund-
stücke 81/2, 81/3, 81/6, 81/10, 81/11, 81/13, 
231/2 und 231/3 der Katastralgemeinde 
Vollberg von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der Katastralgemeinde Saugraben 
eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufl iegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 26/2007, einzuse-
hen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli  2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1518/2007-728

3331.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Sankt Pölten und Viehofen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Sankt Pöl-
ten  (Nr. 19544) und Viehofen (Nr. 19594), 
beide Stadt mit eigenem Statut, Gerichts- 
und Verwaltungsbezirk Sankt Pölten, wer-
den zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung derart geändert, dass die Grund-
stücke 1460/6, 1467/6, 1467/12 und 1471/4 
der Katastralgemeinde Viehofen von die-
ser abgetrennt und der Katastralgemeinde 
Sankt Pölten eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Sankt Pölten aufl iegenden tech-
nischen Unterlagen, GZ  A 308/2006, ein-
zusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihre 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli  2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2758/2007-728



  79*

3333.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 31. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Ybbsbachamt und Schadner-
amt.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Ybbsbachamt 
(Nr. 22036, Marktgemeinde Gresten) und 
Schadneramt (Nr. 22030, Ortsgemeinde 
Gresten-Land), beide Gerichts- und Ver-
waltungsbezirk Scheibbs, werden ent-
sprechend dem Bescheid der NÖ. Lan-
desregierung vom 28. Dezember 2006, 
GZ IVW3-TZ-9010101/001-2006, derart 
geändert, dass das Grundstück 3027/1 
der Katastralgemeinde Ybbsbachamt von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde Schadneramt einge-
gliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Amstetten aufl iegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A 2041/2007, ein-
zusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihre 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesem“  in Kraft.

Wien, 31. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1843/2007-728

3334.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Berg und Hundbrenning.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Berg (Nr. 47304) 
und Hundbrenning (Nr. 47310), beide Orts-
gemeinde Berg bei Rohrbach, Gerichts- 
und politischer Bezirk Rohrbach, werden 
zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung derart geändert, dass das 
Grundstück 2688/2 der Katastralgemeinde 
Berg von dieser abgetrennt und dem Ge-
biet der Katastralgemeinde Hundbrenning 
eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Rohrbach aufl iegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 059/2006, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 5690/2006-728



80*     

3335.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Berg und Steineck.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Berg (Nr. 47304) und Steineck 
(Nr. 47328),  beide Ortsgemeinde Berg bei 
Rohrbach, Gerichts- und politischer Bezirk 
Rohrbach, werden zur Erhaltung der topo-
graphischen Abgrenzung und im Interesse 
der Verwaltungsvereinfachung geändert. 

(2) Die neue Grenze wird – ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 9827 – durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 3663, 3693, 3692 und des in der bis-
herigen Grenze gelegenen Grenzpunktes 
Nr. 9822 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Rohrbach aufl iegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 060/2006, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli  2007

 Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 5691/2006-728

3336.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Haid und Mauthausen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Haid (Nr. 43103) und Mauthausen 
(Nr. 43107),  beide Marktgemeinde Maut-
hausen, Gerichtsbezirk Mauthausen und 
politischer Bezirk Perg, werden zur Erhal-
tung der topographischen Abgrenzung so-
wie im Interesse der Verwaltungsvereinfa-
chung geändert.

(2) Die neue Grenze wird – ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 16738 – durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 17279,17291, 17290, 17292, 17293 und 
des in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunktes Nr. 7010 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Linz aufl iegenden technischen Unterla-
gen, GZ P 932/2006 und P 933/2006, ein-
zusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 5335/2006-728



  81*

3337.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Moosham und Schwaigthal.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Moosham 
(Nr. 42136, Ortsgemeinde Gschwandt) und 
Schwaigthal (Nr. 42157, Marktgemeinde 
Laakirchen), beide Gerichts- und politischer 
Bezirk Gmunden, werden entsprechend der 
Kundmachung der Oberösterreichischen 
Landesregierung, LGBl. Nr.88/2006, der-
art geändert, dass das Grundstück 541 der 
KG Moosham von dieser abgetrennt und der 
KG Schwaigthal eingegliedert wird, sowie 
das Grundstück 782 der KG Schwaigthal 
von dieser abgetrennt und der KG Moos-
ham eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Gmunden aufl iegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 175/2006, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 5336/2006-728

3338.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Rabenberg und Tumeltsham.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Rabenberg 
(Nr. 46147) und Tumeltsham (Nr. 46160),  
beide Ortsgemeinde Tumeltsham, Gerichts- 
und politischer Bezirk Ried im Innkreis, wer-
den zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung derart geändert, dass das Grund-
stück 363/2 der KG Tumeltsham von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der KG Raben-
berg eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Ried im Innkreis aufl iegenden 
technischen Unterlagen, GZ A 36/2007, 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1769/2007-728



82*     

3339.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Abtenau Markt und Fisch-
bach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Abtenau Markt 
(Nr. 56002) und Fischbach (Nr. 56004),  
beide Marktgemeinde Abtenau, Gerichts- 
und politischer Bezirk Hallein, werden zur 
Erhaltung der topographischen Abgrenzung 
sowie im Interesse der Verwaltungsverein-
fachung derart  geändert, dass das Grund-
stück 254/3 der KG Fischbach von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der KG Abtenau 
Markt eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Salzburg aufl iegenden technischen Un-
terlagen, GZ A 42/2007, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1724/2007-728

3340.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Mödlham und Acharting.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Mödlham (Nr. 56311, Stadtgemein-
de Seekirchen am Wallersee, Gerichtsbe-
zirk Neumarkt bei Salzburg) und Acharting 
(Nr. 56401, Ortsgemeinde Anthering, Ge-
richtsbezirk Oberndorf bei Salzburg), bei-
de politischer Bezirk Salzburg - Umgebung, 
wird zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung geändert.

(2) Die neue Grenze wird – ausgehend 
von dem in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunkt Nr. 93 – durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunk-
te Nr. 9136, 9137, 9138, 9139, 9140, 9141, 
9142, 9143, 9144, 9145, 9146, 9147, 9148, 
9149 und des in der bisherigen Grenze ge-
legenen Grenzpunktes Nr. 9150 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Salzburg aufl iegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A 208/2006, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1517/2007-728



  83*

3341.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Mörtelsdorf und Tamsweg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Mörtelsdorf 
(Nr. 58015) und Tamsweg (Nr. 58029), bei-
de Marktgemeinde Tamsweg, Gerichts- und 
politischer Bezirk Tamsweg, werden zur Er-
haltung der topographischen Abgrenzung 
derart geändert, dass die Grundstücke 
1060, 1061 und 1066 der Katastralgemeinde 
Tamsweg von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der Katastralgemeinde Mörtelsdorf 
eingegliedert, sowie die Grundstücke 1488, 
1489 und 1490 der Katastralgemeinde Mör-
telsdorf von dieser abgetrennt und dem Ge-
biet der Katastralgemeinde Tamsweg ein-
gegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Johann im Pongau aufl ie-
genden technischen Unterlagen, GZ A 
614/2007, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2679/2007-728

3342.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Aigen und Krumau.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Aigen (Nr. 67402) 
und Krumau (Nr. 67405), beide Marktge-
meinde Admont, Gerichts- und politischer 
Bezirk Liezen, werden zur Erhaltung der to-
pographischen Abgrenzung und im Interes-
se der Verwaltungsvereinfachung derart ge-
ändert, dass die Grundstücke 1164, 1167/2, 
1169/171, 1169/172, 1169/173, 1169/174, 
1169/175, 1169/176, 1169/177, 1169/178, 
1223 und 1224 der Katastralgemeinde Ai-
gen von dieser abgetrennt und dem Ge-
biet der Katastralgemeinde Krumau ein-
gegliedert sowie das Grundstück 655/5 
der Katastralgemeinde Krumau von die-
ser abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde Aigen eingegliedert 
wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Liezen aufl iegenden technischen 
Unterlagen, GZ A 584/2006, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 5781/2006-728



84*     

3343.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli  2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Landscha und Affenthal.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Landscha 
(Nr. 68233, Ortsgemeinde Thannhausen) 
und Affenthal (Nr. 68201, Ortsgemeinde 
Naas), beide Gerichts- und politischer Be-
zirk Weiz, werden entsprechend der Kund-
machung der Steierrmärkischen Landesre-
gierung vom 19. April 2006, LGBl. Nr. 80 
derart geändert, dass die Grundstücke 921, 
783/2, 782/2, 781/2, 779, 778, 775 und 
771/6 der KG Landscha von dieser abge-
trennt und dem Gebiet der KG Affenthal ein-
gegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Weiz aufl iegenden technischen 
Unterlagen, GZ A 104/2006, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 5182/2006-728

3344.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 25. Juli 2007 be-
treffend die Änderung der Katastralge-
meinden Pirka-Eggenberg und Seiers-
berg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2005, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Pirka- Eggen-
berg (Nr. 63263, Ortsgemeinde Pirka) und 
Seiersberg (Nr. 63281, Ortsgemeinde Sei-
ersberg),  Gerichtsbezirk Graz und politi-
scher Bezirk Graz-Umgebung, werden zur 
Erhaltung der topographischen Abgren-
zung derart geändert, dass das Grundstück 
126/2 der Katastralgemeinde Pirka-Eggen-
berg von dieser abgetrennt und dem Gebiet 
der Katastralgemeinde Seiersberg einge-
gliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Graz aufl iegenden technischen 
Unterlagen, GZ A 1423/2006, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 25. Juli 2007

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2953/2007-728



  85*

3345. Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen 
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des § 1 Abs. 5 der

„Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
13. Juni 1977 über die Darstellungsverfahren der gesetzlichen Maßein-
heiten für die Zeit und Frequenz“,

Amtsblatt für das Eichwesen Nr. 7/1977, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten 
Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des International Earth Rotation Service (IERS), Pa-
ris, auszugsweise verlautbart:

EARTH ORIENTATION PARAMETERS (IERS evaluation).
The values in this section are samplings of section 2 given at fi ve-day intervals.

Contents are described in the Explanatory Supplement available at
http://hpiers.obspm.fr/eop-pc/

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon
 2007  „ „ s s 0.001“ 0.001“
 (0h UTC)

BULLETIN B 231 2 May 2007

Final Bulletin B values.

MAR 5 54164 -0.01160 0.44986 -0.034465 -33.034465 -55.9 -4.3
MAR 10 54169 -0.00812 0.45570 -0.039730 -33.039730 -56.6 -4.9
MAR 15 54174 -0.00439 0.46068 -0.045169 -33.045169 -56.0 -5.8
MAR 20 54179 0.00513 0.46864 -0.050737 -33.050737 -56.1 -4.9
MAR 25 54184 0.00956 0.47320 -0.057095 -33.057095 -56.7 -6.2

MAR 30 54189 0.01820 0.47684 -0.062995 -33.062995 -55.2 -6.2
APR 4 54194 0.03076 0.48179 -0.069192 -33.069192 -55.0 -6.2

BULLETIN B 232 4 June 2007

Final Bulletin B values.

APR 4 54194 0.03076 0.48179 -0.069192 -33.069192 -55.0 -6.2
APR 9 54199 0.04152 0.48644 -0.077292 -33.077292 -54.5 -6.9
APR 14 54204 0.04885 0.48890 -0.085229 -33.085229 -54.9 -7.1
APR 19 54209 0.05824 0.49005 -0.092478 -33.092478 -56.2 -6.3
APR 24 54214 0.06528 0.49015 -0.098922 -33.098922 -54.9 -7.9



86*     

APR 29 54219 0.07527 0.49091 -0.104791 -33.104791 -54.9 -6.4

MAY 4 54224 0.08515 0.48960 -0.110922 -33.110922 -54.6 -7.7

BULLETIN B 233 28 June 2007

Final Bulletin B values.

MAY 4 54224 0.08506 0.48999 -0.110915 -33.110915 -54.5 -7.8

MAY 9 54229 0.09545 0.48590 -0.117022 -33.117022 -54.1 -7.7

MAY 14 54234 0.10649 0.48251 -0.123675 -33.123675 -54.9 -7.1

MAY 19 54239 0.11914 0.47808 -0.130551 -33.130551 -56.1 -8.1

MAY 24 54244 0.12901 0.47274 -0.136150 -33.136150 -55.7 -6.9

MAY 29 54249 0.13882 0.46748 -0.141018 -33.141018 -56.3 -7.0

JUN 3 54254 0.15155 0.45900 -0.145284 -33.145284 -56.4 -7.5

Preliminary extension, to be updated weekly in Bulletin A and monthly in Bulletin B.

JUN 8 54259 0.16239 0.45154 -0.148428 -33.148428 -56.5 -7.3

JUN 13 54264 0.17334 0.44332 -0.150845 -33.150845 -58.5 -7.0

JUN 18 54269 0.18247 0.43365 -0.152867 -33.152867 -58.0 -6.8

JUN 23 54274 0.19363 0.42499 -0.154943 -33.154943 -59.9 -6.4

JUN 28 54279 0.20523 0.41652 -0.156999 -33.156999 -60.7 -6.8

JUL 3 54284 0.20984 0.40572 -0.158916 -33.158916 -61.1 -6.3

JUL 8 54289 0.21436 0.39399 -0.160494 -33.160494 -62.1 -6.3

JUL 13 54294 0.22251 0.38200 -0.161921 -33.161921 -62.9 -6.6

JUL 18 54299 0.22953 0.36711 -0.163243 -33.163243 -63.0 -6.0

JUL 23 54304 0.23106 0.35313 -0.164545 -33.164545 -64.7 -6.3

JUL 28 54309 0.23115 0.33835 -0.165838 -33.165838 -65.4 -6.5

AUG 2 54314 0.23022 0.32343 -0.167180 -33.167180 -65.8 -6.2

AUG 7 54319 0.22967 0.30664 -0.168671 -33.168671 -66.7 -6.4

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon

 2007  „ „ s s 0.001“ 0.001“

 (0h UTC)



  87*

AUG 12 54324 0.22612 0.29217 -0.170292 -33.170292 -66.5 -6.6
AUG 17 54329 0.22273 0.27813 -0.172123 -33.172123 -67.4 -6.0
AUG 22 54334 0.21739 0.26308 -0.174206 -33.174206 -67.8 -6.4
AUG 27 54339 0.21271 0.25003 -0.176549 -33.176549 -67.8 -6.4

Note. In UT1R, the effects of zonal tides with periods shorter than 35 days are removed ; 
UT1-UT1R (smaller than 0.0025s in absolute value) should be added after quadratic inter-
polation of UT1R. Section 2 of this Bulletin gives the daily interpolation of x, y, UT1, durati-
on of day, dPsi, and dEpsilon.

TAI - UTC = + 33 s vom 1. Jänner 2006 bis auf weiteres

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon
 2007  „ „ s s 0.001“ 0.001“
 (0h UTC)



88*     

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Der Bezugspreis des Amtsblattes für das Vermessungswesen (AVerm) 
beträgt für ein Abonnement € 14,53. Ein Abonnement umfasst jeweils 
250 Seiten (125 Blatt).

Der Einzelverkaufspreis beträgt pro Blatt (2 Seiten) € 0,22; jedoch mindes-
tens € 1,82 für eine Ausgabe des AVerm.

Bestellungen für das AVerm sind an das Bundesamt für Eich- und Ver-
messungswesen, Bibliothek, Schiffamtsgasse 1 - 3, 1025 Wien, zu richten 
(PSK 5 190 001). E-Mail: bibliothek@bev.gv.at

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen Schiffamtsgasse 1 - 3, 
1025 Wien. Homepage: www.bev.gv.at

Richtung des Amtsblattes: Kundmachungen entsprechend den Wei-
sungen des Vermessungs gesetzes.


